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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Вопросы войны и мира всегда были одной из главных

тем на протяжении всей истории человечества. В условиях первой половины

ХХI века, когда накоплен огромный потенциал оружия массового

уничтожения, особенно актуально звучит тема мирного сосуществования. Как

подчеркивается в справочном документе ООН «Гражданское общество и

глобальное управление»1, «глобальное управление должно основываться на

признании универсальных ценностей. Вместе с тем универсальные ценности

и нормы не могут насаждаться в одностороннем порядке»2. Многосторонность

также имеет отношение к процессу создания ценностей и норм. Этот процесс

может протекать лишь в том случае, когда мнения всех сегментов

международного сообщества учитываются на условиях равенства и

взаимности, что можно рассматривать как ценностную основу для Концепции

«мирного сосуществования». Ее мировоззренческая обоснованность уходит

корнями в идеалистическую теорию И. Канта о вечном мире. В ней также

нашли свое отражение идеи о мире без насилия Л. Толстого, М. Ганди, а также

реформаторская концепция новой системы международных отношений В.

Вильсона («Четырнадцать пунктов»), в основе которой лежало стремление

избавиться от господствовавших в международной жизни принципов

милитаризма, европоцентризма и великодержавного гегемонизма3.

Несмотря на то, что Мировой войны удается избегать уже более 70 лет,

локальные конфликты наблюдаются в различных регионах планеты, что

усиливает общую нестабильность и отвлекает силы мирового сообщества от

решения глобальных проблем, поэтому актуальной задачей мировой политики

является построение системы глобального управления на основе концепции

«мирного сосуществования».

1 Civil Society and Global Governance. Contextual paper prepared by the Panel’s Chairman Fernando

Henrique Cardoso. URL: https://unece.org/environment-policypublic-participation/high-level-panel-un-

civil-society (accessed 05.07.2022).
2 Ibid.
3 Васильева Н.А. Философский концепт ООН. / Н.А. Васильева. // Сб. научных статей «ООН: задачи

и механизмы». СПб. Изд-во СПбГУ, 2011. - 176 C.
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Россия и Китай являются важными участниками современных

мирополитических процессов. В последнее время со стороны двух стран в той

или иной степени звучат призывы к реформированию нынешней системы

глобального управления и мирового порядка, основы которого были заложены

после окончания Второй Мировой войны. Несмотря на формальную

ориентацию западной модели мирового порядка на сотрудничество и равное

партнерство, современная система глобального управления перестала

удовлетворять большую часть мирового сообщества, не-Западную ее часть.

Становится очевидным потребность в пересмотре ключевых принципов

функционирования мировой системы по западному образцу с учетом

интересов и потребностей не только западных стран, но и остального мира

(“the Rest”). Россия и Китай последовательно выступают за формирование

многополярного мирового порядка, основанного на принципах плюрализма

интересов и цивилизационного разнообразия.

События 2022 г. с новой силой актуализировали идею мирного

сосуществования, так как впервые с середины ХХ века, мировое сообщество

оказалось перед угрозой начала нового мирового конфликта и, возможно,

применения ядерного оружия. Востребованными оказались ключевые

принципы «мирного сосуществования». Так, в своих выступлениях к идее

мирного сосуществования часто обращается китайский лидер Си Цзиньпин 习

近平: «Мы должны отбросить менталитет холодной войны и стремиться к

мирному сосуществованию, к отношениям взаимной выходы»4. Идея мирного

сосуществования «красной нитью» проходит через текст «Совместного

заявления Российской Федерации и Китайской Народной Республики о

4 Си Цзиньпин считает, что мир должен отказаться от менталитета холодной войны. // ТАСС.

17.01.2022. URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/13448977 (дата обращения 06.07.2022).
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международных отношениях, вступающих в новую эпоху, и глобальном

устойчивом развитии»5, подписанного в Пекине 4 февраля 2022 года.

Таким образом, представляется важным рассмотреть российский и

китайский современные подходы к идее мирного сосуществования и выявить

ее влияние на современную внешнюю политику двух государств и

мирополитическую практику в целом.

Объект исследования – принцип мирного сосуществования.

Предмет исследования – реализация принципа мирного

сосуществования во внешнеполитических стратегиях РФ и КНР.

Хронологические рамки исследования. Диссертационное

исследование охватывает период с 1991 по февраль 2022 года. Данный

временной промежуток был выбран в связи с тем, что в 1991 году началась

выработка основ внешней политики РФ после распада СССР. Кроме того, в

этот период начался отсчет нового этапа развития мирового порядка после

Холодной войны. Однако, в рамках исследования будут использованы

материалы ХХ века, служащие для обоснования концептуального оформления

идеи «мирного сосуществования» в советской/российской и китайской

внешних политиках. Верхняя хронологическая рамка обусловлена началом

СВО (Специальной военной операции) 24.02.2022.

Цель диссертационной работы – определить специфику и способы

реализации концепции мирного сосуществования в современных

внешнеполитических стратегиях РФ и КНР.

Задачи исследования:

− классифицировать концептуальные разработки принципа мирного

сосуществования;

− охарактеризовать исторические предпосылки становления концепции

мирного сосуществования в XX веке;

5 Совместное заявление Российской Федерации и Китайской Народной Республики о

международных отношениях, вступающих в новую эпоху, и глобальном устойчивом развитии. 4

февраля 2022 года. URL: http://kremlin.ru/supplement/5770 (дата обращения 04.07.2022).
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− выявить принципы мирного сосуществования в современных

внешнеполитических концепциях РФ;

− изучить содержание «Пяти принципов мирного сосуществования» КНР

и проследить их отражение во внешнеполитической деятельности

современного Китая;

− определить возможность мирного сосуществования государств в

условиях многополярного мира;

− выявить особенности институционального измерения политики мирного

сосуществования РФ и КНР в мирополитической практике (ООН, БРИКС,

Сопряжение ЕАЭС и ЭПШП, ШОС).

Степень научной разработанности проблемы. В основу данной

работы легли исследования на русском, английском и китайском языках.

Прежде всего, следует выделить пласт литературы, посвященный

формированию концептуально-теоретических предпосылок для появления

идеи «мирного сосуществования». Здесь уместно упомянуть классические

труды известных философов, таких как Т.Гоббс6, Ж.-Ж.Руссо7, И.Кант8, Л.

Н.Толстой 9 и др.; труды известных ученых: А.И. Вернадского 10 , Н.Н.

Моисеева11, А.Д. Сахарова12 и др. Особо следует отметить вклад в разработку

6 Гоббс Т. Левиафан, или Материя, форма и власть государства церковного и гражданского //

Электронная библиотека Гражданское общество в России. URL:

https://www.civisbook.ru/files/File/Gobbs_Leviafan.pdf (дата обращения: 22.01.2023).
7 .Руссо Ж.-Ж. Об общественном договоре, или принципы политического права // Электронная

библиотека Гражданское общество в России. URL:

https://www.civisbook.ru/files/File/Russo_O_dogovore.pdf (дата обращения: 25.01.2023). – 136 С.
8 Кант И. Идея всеобщей истории во всемирно-гражданском плане / И.Кант. // Сочинения: в 6 т.

Сочинения в шести томах. М., “Мысль”, 1966. – (Философ. наследие). Т. 6.- 1966. 743 с.- С.5-23.
9 Толстой Л.Н. В чем моя вера? / Л.Н. Толстой. 1884. URL:

http://az.lib.ru/t/tolstoj_lew_nikolaewich/text_0152.shtml (дата обращения 05.03.2022); Толстой Л.Н.

Письмо Индусу / Л.Н. Толстой. 1908. URL: http://tolstoy.ru/creativity/journalismguide/323.php (дата

обращения 05.03.2022).
10 Вернадский В.И. Биосфера и ноосфера. / В.И. Вернадский. - М.: Айрис Пресс, 2004. – 576 С.
11 Моисеев Н.Н. Экология человечества глазами математика. / Н.Н. Моисеев. - М.: Ненанд, 2022. –

256 С.
12 Сахаров А.Д. Размышления о прогрессе, мирном сосуществовании и интеллектуальной свободе.

/ А.Д. Сахаров. // Сахаровский центр. 20 октября 2008 г. URL: https://www.sakharov-

center.ru/article/razmyslenia-o-progresse-mirnom-sosusestvovanii-i-intellektualnoi-svobode (дата

обращения 05.07.2022).
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теории ненасилия индийского общественного деятеля – М. Ганди 13 .

Теоретические наработки на тему мира и ненасилия также можно встретить в

трудах древних китайских философов: Конфуция14, конфуцианца Мэн-Цзы, а

также представителя даосизма Лао-цзы15. В трудах данной группы авторов

можно найти теоретическое осмысление различных аспектов концепции

«мирного сосуществования»: идеи вечного мира, гармонии, согласия,

ненасилия, недопущения войны и т.д. Таким образом, работы этих авторов

сформировали теоретические предпосылки для концептуального оформления

идеи мирного сосуществования.

Концептуальное оформление идеи «мирного сосуществования»

произошло в начале ХХ века, благодаря В.И. Ленину16, а затем концепция

получила дальнейшее теоретическое осмысление в работах советских

руководителей: Н.С. Хрущева17, М.С. Горбачева18 и др. В XX веке мирное

сосуществование было одним из основополагающих принципов

внешнеполитической доктрины СССР и исследовалось в работах А. Бовина19,

Ю.А. Красина20, В.Г. Трухановского21 и др.

Что касается современных исследователей, то они рассматривают

мирное сосуществование как одну из возможных форм развития

международных отношений, чаще всего сосредотачивая внимание на

13 Ганди М. Два письма к Гитлеру / М. Ганди. 1939-1940. URL: http://smartpowerjournal.ru/0503141/

(дата обращения 08.03.2022).
14 Конфуций. Лунь Юй. – М: Восточная литература, 2000. – 588 С.
15 Лао-цзы Дао Дэ Цзин. М.: АСТ, 2019. – 160 С.
16 Ленин В.И. Полное собрание сочинений. / В.И. Ленин. Издание 5-е. Т.44. - Москва:

Издательство политической литературы, 1967. URL: http://uaio.ru/vil/44.htm (дата обращения

05.07.2022).
17 Хрущев Н.С. Мирное сосуществование с разных точек зрения. Три статьи. / Н.С. Хрущев. -

Мюнхен, 1960. – 80 С.
18 Горбачев М. С. Жизнь и реформы. / М.С. Горбачев. Кн. 1. Москва: Издательство «Новости», 1995.

– 293 С. URL: https://www.gorby.ru/gorbachev/memoirs/ (дата обращения 15.05.2022); Горбачев М.

С. Перестройка и новое политическое мышление для нашей страны и для всего мира. / М.С.

Горбачев. - М.: Новости, 1995. – 271 С.
19 Бовин А. Мирное сосуществование. История, теория, политика. / А. Бовин. - М.: Международные

отношения, 1988. – 136 С.
20 Красин Ю. А. Мирное сосуществование как форма классовой борьбы. / Ю.А. Красин. - М.:

Политиздат, 1967. – 82 С.
21 Трухановский В.Г. Принцип мирного существования и его буржуазные критики. / В.Г.

Трухановский // Вопросы истории. – 1963. - № 7. – C. 62-96.
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внешнеполитической деятельности тех государств, которые продвигают эти

идеи 22 . Следует сказать, что тема мирного сосуществования не является

популярной среди современных российских авторов, однако представляется

возможным отметить публикации Ф. Лукьянова23, А.Лукина24, Л. Шевцовой25

и др.

Что касается работ китайских исследователей, то здесь тема мирного

сосуществования представляется весьма популярной, так как концепция

«Пяти принципов мирного сосуществования» является официальной базой

современной внешней политики КНР. Среди работ китайских авторов

выделим исследования Хуан Хуэйкана 26, Юань Чжэнцина и Сун Сяоцина27,

Лю Цзинсуна28.

Достаточно большой блок как российской, так и китайской литературы

посвящен проблематике становления нового мирового порядка и концепции

22 См. например: Емельянова Н.Н. Принцип мирного разрешения споров как средство обеспечения

международной безопасности. / Н.Н. Емельянова. // Вестник Российского университета дружбы

народов. Серия: Юридические науки. 2012. №3. – С. 130-140; Ковалев А.А. Мир как основа

человеческой цивилизации: философские и социокультурные представления / А.А. Ковалев //

Управленческое консультирование. 2019. №8. – С.100-115; Саямов Ю.Н. Международные

отношения: аналитические аспекты концепции «ядерной зимы» в рассмотрении академика Н.Н.

Моисеева / Ю.Н. Саямов // Вестник Московского университета. Серия 27. Глобалистика и

геополитика. 2019. № 1. – С. 82-95.
23 Федор Лукьянов: К мирному сосуществованию 22.04.2015. URL: http://svop.ru/main/15156/ (дата

обращения 01.07.2022).
24 Лукин А. Постбиполярный мир: мирное сосуществование или хаос? / А.Лукин. // Мировая

экономика и международные отношения. 2016. Т. 60. № 1. – С. 17-29.
25 Шевцова Л. Мирное сосуществование, второй раунд. 21 февраля 2016 г. / Л. Шевцова. URL:

https://inosmi.ru/20160221/235492538.html (дата обращения 12.06.2022).
26 Хуан Хуэйкан. Цун хэпин гунчу усян юаньцзэ дао гоуцзянь жэньлэй минъюнь гунтунти вэй

цюаньцю чжили бяньгэ хэ гоцзи фачжи гунсянь Чжунго чжихуэй——Цзинянь синь Чжунго хуэйфу

Ляньхэго хэфа сивэй 50 чжоунянь.黄惠康：从和平共处五项原则到构建人类命运共同体为全球治

理变革和国际法治贡献中国智慧——纪念新中国恢复联合国合法席位 50周年 [От пяти принципов

мирного сосуществования к построению Сообщества единой судьбы человечества, вклад китайской

мудрости в реформу глобального управления и международное верховенство права - Празднование

50-летия восстановления законного места Китайской Народной Республики в Организации

Объединенных Наций]. URL: http://igcu.pku.edu.cn/info/1066/3054.htm (дата обращения: 05.07.2022).
27 Юань Чжэнцин, Сун Сяоцинь. Лицзе хэпин гунчу усянъ юаньцзэдэ чуаньбо. 袁正清 宋晓芹. 理

解 和 平 共 处 五 项 原 则 的 传 播 [Понимание распространения пяти принципов мирного

сосуществования]. http://ccj.pku.edu.cn/gjzzyj/CN/abstract/abstract67343.shtml#1 (дата обращения:

05.07.2022).
28 Лю Цзинсун. Синь Чжунго вайцзяо: чэнцзю юй цзинъянь. 刘劲松. 新中国外交：成就与经验

[Дипломатия нового Китая: достижения и опыт].URL:http://www.cpifa.org/cms/book/165 (дата

обращения: 03.08.2022).
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многополярности. Так, в числе российских авторов следует назвать А.Г.

Дугина29, А. Кортунова 30, Н. Симония31, Л. В. Савина32, А.В. Фененко33 и др.

Особо следует упомянуть работы Е.М. Примакова 34 , который считается

основоположником российского подхода к многополярности.

Китай является убежденным сторонником многополярного мира и

потому концепция многополярности в КНР также является одной из наиболее

популярных тем для исследования. Среди китайских авторов можно выделить:

Са Бэньвана35, Ван Шуньхая, Ян Юньчжуна36, Гу Дэсина37 и др.

Отдельный тематический блок посвящен вопросу развития

внешнеполитических стратегий России 38 и Китая 39 , в которых авторы

29 Дугин А.Г. Теория многополярного мира. / А.Г. Дугин. М.: Академический проект, 2015. URL:

http://www.4pt.su/ru/content/теория-многополярного-мира (дата обращения 25.05.2022).
30 Кортунов А. Почему мир не становится многополярным. / А. Кортунов // РСМД. 28 июня 2018 г.

URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/pochemu-mir-ne-stanovitsya-

mnogopolyarnym/ (дата обращения 03.07.2022).
31 Симония Н. Многополярность в эпоху глобализма. / Н. Симония. // Аналитические записки.

17.06.2010. URL: http://analyticsmz.ru/?p=691 (дата обращения 06.07.2022).
32 Савин Л.В. Многополярность и внешняя политика России / Л.В. Савин. // Постсоветские

исследования. 2020. Т.3. №1. – С. 9-18.
33 Фененко А. Что нужно для многополярности? / А. Фененко // РСМД, 6 июля 2018 г. URL:

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/chto-nuzhno-dlya-mnogopolyarnosti/ (дата

обращения 25.05.2022).
34 Примаков Е.М. Международные отношения накануне XXI века: проблемы, перспективы. / Е.М.

Примаков // Международная жизнь. 1996. №10. - С. 3-13; Примаков Е.М. Мир без России? К

чему ведет политическая близорукость. / Е.М. Примаков. Москва: ИИК «Российская газета», 2009.

– 239 С.
35 Са Бэньван. Гуаньюй шицзе гэцзюй «доцзихуа»дэ цзидянь сыкао. 萨本望. 关于世界格局“多极

化 ” 的 几 点 思 考 . [Некоторые мысли о «многополярности»]. URL:

http://rdbk1.ynlib.cn:6251/Qk/Paper/30947 (дата обращения: 15.07.2022).
36 Ван Шуньхай, Ян Юньчжун. Дэн Сяопин гуаньюй доцзихуадэ шицзедэ сысян юй шицзе чжаньлюэ

гэцзюй доцзихуа цюйши王顺海, 杨运忠 邓小平关于多极化世界的思想与世界战略格局多极化趋势

[Мысли Дэн Сяопина о многополярном мире и тенденция многополярности в мировом

стратегическом ландшафте]. URL: http://rdbk1.ynlib.cn:6251/qw/Paper/97753 (дата обращения:

15.07.2022).
37 Гу Дэсинь. Доцзихуадэ цзиньтянь хэ минтянь 顾德欣. 多极化的今天和明天 [Настоящее и будущее

многополярности]. URL: http://rdbk1.ynlib.cn:6251/Qw/Paper/525474 (дата обращения: 25.02.2023).
38 См. например: Бобров А. Три десятилетия внешней политики современной России. / А. Бобров //

Международная жизнь. -2021. - №10. URL: https://interaffairs.ru/jauthor/material/2574 (дата

обращения 20.06.2022); Бобров А., Богатуров А., Лебедева О. Эволюция доктринальных

основ внешней политики РФ. / А. Бобров // Международная жизнь. – 2022. - №2. URL:

https://interaffairs.ru/jauthor/material/2611 (дата обращения 12.06.2022).
39 См. например: Виноградов А.О. Внешняя политика Китайской Народной Республики в 1949–1976

гг. / А.О. Виноградов // Перспективы: сетевое издание Центра исследований и аналитики Фонда

исторической перспективы. 15 августа 2016. URL:

http://www.perspektivy.info/history/vneshnaja_politika_kitajskoj_narodnoj_respubliki_v_1949__1976_g

g_2016-08-15.htm (дата обращения 03.05.2022); Виноградов И.С. История развития внешней

http://rdbk1.ynlib.cn:6251/qw?s0=4&s1=%e7%8e%8b%e9%a1%ba%e6%b5%b7%2f%e6%9d%a8%e8%bf%90%e5%bf%a0
http://rdbk1.ynlib.cn:6251/qw?s0=4&s1=%e9%a1%be%e5%be%b7%e6%ac%a3
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анализируют не только содержательные компоненты стратегий, но и дают

оценку процессу эволюции внешнеполитических доктрин России и Китая.

Среди работ российских авторов особо хотелось бы отметить исследования

В.Я. Портякова40, которые оказались полезны не только в контексте изучения

основ внешней политики современного Китая, но и при сравнении

российского и китайского подхода к многополярному мироустройству.

Наконец, отдельный блок литературы посвящен институциональному

измерению политики мирного сосуществования РФ и КНР в

мирополитической практике на примере формальных и неформальных


[…]


(accessed 05.07.2022).
362李自国 . 上海合作组织的扩员与命运共同体建设 .[Expansion of the Shanghai Cooperation

Organization and creation of a Community of the Common Destiny of Mankind]. URL:

https://www.ciis.org.cn/yjcg/xslw/202109/t20210910_8129.html (accessed 05.07.2022).
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The SCO is a vivid manifestation of the principles of peaceful coexistence,

which is especially confirmed in cultural and humanitarian cooperation, as one of

the most important areas of the SCO's activities. According to the diplomat,

Candidate of Legal Sciences V.I. Norova, who until recently held the post of

Secretary General of the SCO (since January 2022 — Deputy Foreign Minister of

Uzbekistan), the SCO "annually makes a significant contribution to the support of

cultural diversity by ensuring prosperity, sustainable development and global

peaceful coexistence"; "in the SCO states, along with work on the preservation of

historical cultural heritage, active activities are being carried out to to revive

intensive cultural contacts between the peoples of the region on the model of

humanitarian communications of the Great Silk Road, to promote the popularization

of traditions and customs of the peoples living in the SCO space.363"

With the emergence of global challenges and threats, the emergence of various

regional and local conflicts, the SCO's main vector of interaction has expanded from

military cooperation in border areas to security coordination against terrorism,

religious extremism and ethnic separatism. The SCO member states stand for

multilateralism, a multipolar world and an international order based on international

law. The SCO calls on the international community to respect the sovereignty and

independence of all countries, the diversity of political and social systems.

Iran's accession in the future should contribute to strengthening exchanges,

increasing mutual trust, developing multilateral economic cooperation and

facilitating the resolution of regional security issues between the SCO countries.

Speaking about whether there is a possibility that Iran's accession to the SCO will

turn the SCO into a new version of the Warsaw Pact, we note that the SCO is not a

military alliance, and the participating countries do not intend to create it. Both

China and Russia have repeatedly stressed that they do not support the creation of

363 The SCO Secretary General defended cultural diversity in the context of a pandemic. // TASS.

21.05.2021. URL: https://tass.ru/obschestvo/8525355 (accessed 23.05.2022).
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alliances, moreover, the principle of non-alignment of the SCO against other states

and international organizations is spelled out in the Charter of this Organization364.

Thus, summing up the consideration of the institutional dimension of the

policy of peaceful coexistence of the Russian Federation and the PRC in world

policy practice, the following conclusions can be drawn. Firstly, the dissertation

considered representative examples of interaction between the PRC and the Russian

Federation within the framework of global institutions (the UN and BRICS), as well

as within regional structures (SCO, the practice of coupling the EAEU and the SREB

initiatives). Secondly, referring to the activities of the two countries, the UN Security

Council stressed (by the example of participation in peacekeeping and by the

example of the policy to solve the North Korean nuclear problem) the importance of

joint efforts of the Russian Federation and the PRC to implement the fundamental

principles of the UN Charter on peaceful coexistence of peoples and the prevention

of world war. Thirdly, the cooperation of the Russian Federation and China on the

principles of multipolarity within the informal global structure of the BRICS creates

a prospect for the real and imminent disappearance of the policy of unipolarity and

Western dictate in international relations. The decision to join Iran and Argentina to

the BRICS (2022) gives even more weight to the unification of non-Western

countries that defend the institution of multipolarity as a guarantee of peaceful

coexistence. Fourth, active activity on the institutionalization of new economic

initiatives (coupling of the EAEU and the SREB) contributes to the formation of

new global centers of economic and political influence, leads to the formation of fair

economic cooperation and healthy competition. Fifth, the cooperation of the PRC

and the Russian Federation within the SCO creates the necessary prerequisites for

the transformation of this organization from a regional into a global force for the

peaceful solution of complex world political problems of our time. Sixth, the refusal

to create military-political blocs based on the SCO and BRICS emphasize the

peaceful orientation of these organizations.

364 Nechai A.A. Shanghai Cooperation Organization: Internal and external challenges // QUESTIONS OF

POLITICAL SCIENCE No. 10 (86), 2022, p. 3400.
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Conclusion

As a result of the conducted research, on the basis of the set goals and

objectives, the author of this dissertation came to the following conclusions.

Firstly, the concept of "peaceful coexistence" is a complex interrelation of

various philosophical and political concepts. So, in our study, we identified a

Western (European) approach to the idea of "peaceful coexistence", within which

theoretical prerequisites were created for the formation of a new system of

international relations based on pluralism, respect for human rights and freedoms, a

tendency to compromise and reach consensus on global issues, strict adherence to

laws and commitments, subordination to the categorical imperative of their actions

inside and outside national borders. The second approach that was considered was

natural–scientific theoretical approaches to the idea of "peaceful coexistence", in

which its representatives advocated the prevention of nuclear war and the cessation

of the arms race, the complete prohibition of nuclear weapons testing and the

conclusion of a non-proliferation treaty. Among the features of Chinese views on the

idea of "peaceful coexistence", we have identified the following components:

harmony as "unity without unification", the implementation of which can be seen in

China's desire to strengthen peace, harmony and cooperation with the West (unity)

without switching to the position of an ally of the West and recognition of its values

(unification); coexistence with respect for diversity, unity without unification and

mutually beneficial cooperation. Finally, we have considered the idea of nonviolence

as one of the theoretical directions of the concept of "peaceful coexistence", which

has found its realization in international relations in the form of the principle of peace

and nonviolence. Thus, the concept of "peaceful coexistence" has deep roots not

only in Western scientific discourse, but also in Eastern philosophy, which is

reflected in the traditional peace-loving positions of Indian and Chinese foreign

policy.

At the same time, it is important to emphasize that despite the peculiarities of

the traditions of certain peoples, despite the specifics of the scientific approach to

understanding the development of society, there is a single basis that defines all the
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diversity of positions – the desire to find a way to eliminate war as a potential threat

to life on Earth.

Secondly, having considered the main stages of the development of the idea

of peaceful coexistence, we came to the conclusion that the first attempts to

consolidate the principle of peaceful settlement of international disputes in a

multilateral international agreement date back to the end of the XIX - beginning of

the XX century. Russia initiated peace conferences. In the future, the principle of

peaceful settlement of international disputes turned out to be in demand within the

framework of the activities of the League of Nations, then later in the activities of

the UN.

A serious impetus to the development of the idea of "peaceful coexistence" in

the 1920s was given by Soviet ideologists, in particular V. And. Lenin. The concept

of "peaceful coexistence" was in demand at the dawn of the Soviet state as a model

of interaction with states other than the Soviet system. This model is based on such

principles as: renunciation of war as a means of resolving international disputes;

cooperation of socialist and capitalist countries in various fields; settlement of

disputed issues through negotiations, as well as compliance with other principles in

relations between States enshrined in international legal documents; respect for the

sovereignty of States and respect for the territorial integrity of States; non-

interference in the internal affairs of peoples, recognition of their right to decide their

affairs independently and the right to self-determination in full. By the end of the

Soviet period, within the framework of the policy of "new thinking" there was a

rethinking of a number of principles of Lenin's concept of "peaceful coexistence".

In particular, there was a rejection of the Marxist-Leninist thesis that "peaceful

coexistence" is a form of class struggle, the Leninist thesis about the priority of class

interests in favor of the so-called "universal values" was rejected, as a result of which

the national interests of the Soviet state were leveled, which ultimately led to its

collapse and loss independence in the politics of the new Russia.

In the mid-1950s, the Chinese leadership began to develop a Chinese approach

to the concept of "peaceful coexistence". Following the path of peaceful
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development was consistently recorded in the reports of the XVII, XVIII and XIX

National Congresses of the Communist Party of China and in the Constitution of the

Communist Party of China. In March 2018, an amendment to the Constitution of the

People's Republic of China officially enshrined in the Constitution "following the

path of peaceful development". China's foreign policy approach in the second half

of the twentieth century reflected the desire of the Chinese elite to focus on the

recovery of the country's economy, therefore, the principle of pragmatism prevailed

in foreign policy, expressed in avoiding any confrontation in interstate relations.

As a result, in the twentieth century, the key principles of the concept of

"peaceful coexistence" were more or less in demand in the foreign policy practice of

the leading world powers. In our opinion, this largely contributed to the fact that the

"Cold War" of the second half of the twentieth century did not move into the "hot"

phase of the ideological confrontation between the two systems – the socialist and

capitalist.

Thirdly, it can be noted that the traditions of "peaceful coexistence" were

formed in Russia during the Soviet period and formed the basis of Soviet foreign

policy since the founding of the USSR. After the collapse of the USSR, a number of

principles of the policy of "peaceful coexistence" turned out to be among the "Soviet

legacy" of the new Russia, but a number of provisions of the concept were revised

taking into account the new conditions for the development of the Russian state.

Thus, in the initial period of the formation of Russian foreign policy, the

transformation of Soviet foreign policy principles went even further and, as a result,

the thesis of "democratic solidarity" was put on the basis of Russian foreign policy,

within which Russia sought total democratization in order to fully integrate into the

Western community. Only since the mid-1990s has there been an awareness of the

need to search for their own model of development, the revival of national identity

in order to strengthen Russian statehood. In the future, this thesis was developed

already in Putin's foreign policy.

As for the principles of "peaceful coexistence", despite the fact that they are

not officially considered as the basis of the modern foreign policy of the Russian
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Federation, however, in our opinion, there is a tendency to return the basic principles

of "peaceful coexistence" to the Russian foreign policy discourse. Thus, the analysis

of the texts of the foreign policy concepts of the Russian Federation in 1993, 2000,

2008, 2013 and 2016 showed that Russia's foreign policy is still based on the key

principles of "peaceful coexistence". Finally, it seems that in the current conditions

of a total crisis in relations between Russia and the countries of the "collective West",

the key principles of "peaceful coexistence" may be in demand again in Russian

foreign policy rhetoric, including at the official level.

Fourth, China's foreign policy in recent years has been focused on reforming

the existing world order and global governance system, as well as creating a positive,

peace-loving image of the country, in order to debunk the myth of the so-called

"Chinese threat". As a result, China's modern foreign policy was based on the "Five

Principles of Peaceful Coexistence", aimed, on the one hand, at forming an

alternative Western model of world order and development based on universal

values of inviolability of territorial integrity and sovereignty, non–aggression,

mutual respect and equality, peaceful nature of international interactions, and on the

other - on China's transformation into a world leader. At the same time, China sees

the achievement of this "peaceful coexistence" as possible not only through the use

of "soft" force tools, but also allows the buildup of its military and economic

potential in order to ensure security and stability on the world stage. This duality

finds its expression in Chinese foreign policy practice.

Fifth, the relationship between the principles of "peaceful coexistence" and

the concept of multipolarity in the interpretation of Russia and China is obvious.

These principles formed the basis for the development of a common bilateral

approach of Russia and China to the world order, recorded in official bilateral

declarations and agreements. Thus, the essence of the Russian-Chinese multipolar

world is to establish a more democratic and fair world political system, where all

participants would have the right to vote, and not one hegemon that establishes its

own order in accordance with its national interests. According to supporters of

multipolarity, this model of the world order has a more peaceful character, since
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relations between the poles are built on the principles of equality, mutual respect,

the right to freely choose their own path of development, as well as solving

controversial problems "in the spirit of mutual understanding and mutual

concessions." At the same time, the leading role in determining the rules of

international interactions is assigned to the UN. In addition, in our opinion, the

institutional embodiment of the Russian-Chinese idea of multipolarity are such

formal and informal structures as the SCO, BRICS, the project of coupling the

EAEU and the Silk Road Economic Belt. Nevertheless, a multipolar world order has

not yet been created, there is a movement towards such a world order, part of which,

in our opinion, are the events of 2022.

Sixth, having considered the modern institutional dimension of the policy of

peaceful coexistence of the Russian Federation and the PRC in world policy practice,

we have come to the following conclusions. First of all, we considered representative

examples of interaction between the PRC and the Russian Federation within the

framework of global institutions (the UN and BRICS), as well as within the

framework of regional structures and initiatives (the SCO, the practice of pairing the

EAEU and the Silk Road Economic Belt initiative). As for the activities of the two

countries in the UN Security Council, it should be emphasized (by the example of

participation in peacekeeping and by the example of a policy to solve the North

Korean nuclear problem) the importance of joint efforts of the Russian Federation

and China to implement the fundamental principles of the UN Charter on peaceful

coexistence of peoples and the prevention of world war. Further, the cooperation of

the Russian Federation and China on the principles of multipolarity within the

informal global structure of the BRICS creates a prospect for the real and imminent

disappearance of the policy of unipolarity and Western dictate in international

relations. The decision to join Iran and Argentina to the BRICS (2022) gives even

more weight to the unification of non-Western countries that defend the institution

of multipolarity as a guarantee of peaceful coexistence. Active activity on

institutionalization of new economic initiatives (coupling of the EAEU and the

SREB) contributes to the formation of new world centers of economic and political
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influence, leads to the formation of fair economic cooperation and healthy

competition. Finally, the cooperation of the PRC and the Russian Federation within

the SCO creates the necessary prerequisites for the transformation of this

organization from a regional into a global force for the peaceful solution of complex

world political problems of our time.

Thus, in the modern world policy practice of the leading countries – Russia

and China, the principles of "peaceful coexistence" are reflected, which to some

extent act as a new universal alternative to the traditional Western values on which

the current world order is based. Russia and China consistently advocate the reform

of the Western world order, the formation of a multipolar world order based on the

basic principles of "peaceful coexistence".
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