ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Нечай Александры Александровны на тему «Концепция мирного сосуществования во внешнеполитических стратегиях РФ и КНР», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук СПбГУ по специальности

5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования

Диссертационное исследование Нечай Александры Александровны является результатом многолетней научной работы соискателя, итогом которой стала публикация серии статей по теме диссертационного исследования. Кроме того, в ходе работы над диссертацией автор неоднократно представляла к обсуждению результаты своего исследования на различных российских и международных конференциях, семинарах, круглых столах.

В качестве научного руководителя мне удалось поработать с Александрой Александровной несколько лет и за время совместной работы ей удалось зарекомендовать себя как мотивированного, заинтересованного и ответственного исследователя. Александра Александровна продемонстрировала хороший уровень знаний и компетенций в области организации и проведения научно-исследовательской работы.

Диссертационное исследование Александры Александровны написано на актуальную и интересную тему, представленные в исследовании идеи обладают несомненной научной новизной. Во-первых, впервые в современной российской политической науке предпринята попытка выявления принципов «мирного сосуществования» в современных внешнеполитических концепциях РФ. Во-вторых, дана авторская оценка потенциала концепции «мирного сосуществования» в условиях современного кризиса между Россией и странами «коллективного Запада». В-третьих, выявлена корреляция между принципами «мирного сосуществования» и концепцией многополярного мира, что на практике нашло своё отражение во взаимодействии России и Китая, как стран, активно продвигающих многополярность на мировой арене, на различных формальных и неформальных многосторонних площадках.

Выводы автора являются достоверными и нашли свое отражение в публикациях диссертанта. В частности, Александра Александровна пришла к выводу, что в нынешних условиях тотального кризиса в отношениях России и стран «коллективного Запада» ключевые принципы «мирного сосуществования» могут оказаться вновь востребованы в российской внешнеполитической риторике, в том числе на официальном уровне. Заслуживает внимания вывод автора о том, что в современной мирополитической практике ведущих стран – России и Китая, находят свое отражение принципы «мирного сосуществования», которые в какой-то мере выступают в качестве новой универсальной альтернативы традиционным западным ценностям, на которых базируется нынешний мировой порядок.

Россия и Китай последовательно выступают за реформирование западного мирового порядка, за формирование многополярного мироустройства, основанного на базовых принципах «мирного сосуществования».

Положения, вынесенные на защиту, также являются достоверными и обоснованными. Автору удалось собрать богатый эмпирический материал, который послужил основой комплексного анализа концепции мирного сосуществования во внешнеполитических стратегиях РФ и КНР.

Обоснованной выглядит теоретическая часть исследования, в которой автор раскрывает теоретические основы концепции мирного сосуществования в истории политической мысли и современной теории международных отношений.

Наконец, в основе исследования Александры Александровны лежат богатая источниковая и библиографическая базы. В научный оборот введены источники, документы и статьи китайских исследователей по рассматриваемой тематике, не переведенные на русский язык и не представленные ранее в русскоязычном научном сегменте.

Все вышесказанное свидетельствует о том, что диссертация Нечай Александры Александровны представляет собой самостоятельное, законченное исследование, обладающее несомненной новизной. Представленная диссертация соответствует всем требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Нечай Александра Александровна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4 «Международные отношения, глобальные и региональные исследования». Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Научный руководитель:
доктор политических наук,
профессор ВШМО ГИ СПбПУ

М.Л. Лагутина

22.05.2023 г.